
 

 
Università degli studi di Bergamo - www.unibg.it 
Via Pignolo, 123 - 24121 Bergamo    
e-mail: umanistiche@unibg.it  -  pec: umanistiche@unibg.legalmail.it 
Cod. Fiscale 80004350163  - P.IVA 01612800167 

 
 

 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 

 
 

Oggetto: decreto d’urgenza di approvazione degli atti relativi alla copertura degli 
insegnamenti ufficiali a.a. 2025-2026 

 
 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO  
DI LETTERE, FILOSOFIA, COMUNICAZIONE 

 

RICHIAMATI:  
-l’art. 38 comma 2 lettera d) dello Statuto dell’Università degli studi di Bergamo, che 
prevede che il Direttore del Dipartimento possa “adottare in caso di necessità e di urgenza, 
con proprio decreto, provvedimenti in materie di competenza del Consiglio di Dipartimento, 
sottoponendoli a ratifica dell'Organo competente nella seduta immediatamente 
successiva”; 
 
- il D.P.R. 382/1980, in particolare l’art. 114 “Conferimento di supplenze” a norma del quale 
“Gli affidamenti e le supplenze possono essere conferite esclusivamente a professori di 
ruolo e a ricercatori del medesimo settore scientifico-disciplinare o di settore affine, 
appartenenti alla stessa facoltà; in mancanza, con motivata deliberazione, a professori di 
ruolo e a ricercatori di altra facoltà della stessa università ovvero di altra università. Le 
supplenze [...] sono conferite con deliberazione del consiglio di facoltà, che le adotterà a 
maggioranza assoluta. La deliberazione darà ragione delle valutazioni comparative in base 
alle quali è stata operata la scelta tra coloro che hanno presentato domanda per il 
conferimento della supplenza [...]”; 
 
- il D.P.R. 445/2000 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”; 
 
- il D.lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 53, comma 6 e seguenti; 
 
- la Legge 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”, in particolare l’art. 23 “Contratti per attività di 
insegnamento”; 
 
- il Regolamento di Ateneo per la stipula di contratti per attività di insegnamento a titolo 
oneroso o gratuito e di attività integrative ai sensi dell’art. 23 della legge 240/2010, in 
particolare l’art. 6, a norma del quale “Per la copertura degli insegnamenti non già coperti 
da professori o ricercatori interni o di altri Atenei e nemmeno tramite affidamento diretto o 
convenzioni [...] si provvederà attraverso un bando di valutazione comparativa [...]; 
 



 

 
Università degli studi di Bergamo - www.unibg.it 
Via Pignolo, 123 - 24121 Bergamo    
e-mail: umanistiche@unibg.it  -  pec: umanistiche@unibg.legalmail.it 
Cod. Fiscale 80004350163  - P.IVA 01612800167 

 
 

 

- il Regolamento per il conferimento degli incarichi di cui all’art. 7, comma 6, del d.lgs 
165/2001; 
 
- il Codice Etico di Ateneo (D.R. prot. 60030/2018); 
 
 
VISTI: 

 

- il bando per la copertura di insegnamenti ufficiali a titolo oneroso a.a. 2025-2026 presso il 
Dipartimento di Lettere, Filosofia, Comunicazione emanato il 21.05.2025 (prot. n. 
100901/VII/1); 
 
- la delibera del Consiglio di Dipartimento del 24.06.2025 (verbale n.6/2025) che ha 
valutato ed accolto la proposta di assegnazione formulata dalla Commissione di selezione 
riunita in data 18.06.2025; 
 
- la comunicazione dell’esito della procedura l’esito della procedura per il conferimento di 
incarichi di insegnamento a.a. 2025-2026 (prot. n.0128175/VII/16 del 26.06.25) pubblicata 
sul sito web dell’Ateneo; 
 
- il decreto d’urgenza del Direttore del Dipartimento di Lettere, Filosofia, Comunicazione 
(Rep.39 del 28.07.2025) di annullamento ai sensi dell’art. 21-octies della legge 241/90 dei 
provvedimenti sopra richiamati limitatamente ai seguenti incarichi 

 

• 92097- MOD2- Marketing (3 CFU, 18 ore), SECS-P/08, Scienze della comunicazione 

• 106138-MOD1 - Storia moderna A (6 CFU, 36 ore), M-STO/02, Filosofia 

 

a causa della mancata valutazione delle domande di partecipazione presentate dal dott. 
Salvatore Drago, con conseguente riattivazione del segmento procedimentale relativo alla 
valutazione delle domande pervenute per questi incarichi, incluse quelle del dott. Drago; 
 
RICHIAMATE le valutazioni compiute dalla Commissione di selezione sulla base dei criteri 
stabiliti dal bando, come da verbale della riunione del 29.07.2025; 
 
RITENUTO di condividere le proposte formulate dalla Commissione di selezione; 

 
RITENUTO sussistente il requisito di urgenza, considerata la necessità di provvedere ad 
espletare tutte le procedure necessarie per la stipula dei relativi contratti entro l’inizio 
dell’anno accademico, che non consente di attendere la prossima seduta del Consiglio di 
Dipartimento prevista per il 09.09.2025; 

 

 



 

 
Università degli studi di Bergamo - www.unibg.it 
Via Pignolo, 123 - 24121 Bergamo    
e-mail: umanistiche@unibg.it  -  pec: umanistiche@unibg.legalmail.it 
Cod. Fiscale 80004350163  - P.IVA 01612800167 

 
 

 

DECRETA 

- l’assegnazione degli incarichi di insegnamento come segue: 

  

INCARICHI INCARICATO 

92097- MOD 2- Marketing (3 CFU, 18 ore), 
Scienze della comunicazione Non assegnato 

106138-MOD 1 – Storia moderna (6 CFU, 36 
ore), Filosofia Paolo Maria Amighetti 

 
 

- di affidare per l’a.a. 2025-2026 a Paolo Maria Amighetti  l’insegnamento  106138-MOD1 
- Storia moderna A  tramite lo strumento del contratto di diritto privato, ai sensi del 
Regolamento di Ateneo per la stipula di contratti per attività di insegnamento a titolo 
oneroso o gratuito e di attività integrative ai sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010; 
 
 
- di non affidare l’insegnamento 92097-MOD2- Marketing in quanto i candidati 
risultano non idonei e di procedere con l’emanazione di un nuovo bando per la copertura 
dell’insegnamento. 

 
Il presente decreto, emanato ai sensi dell’art. 38 comma 2 lettera d) del vigente Statuto 
dell’Università degli studi di Bergamo per motivi di necessità e urgenza, sarà sottoposto a 
ratifica nella prossima seduta del Consiglio di Dipartimento di Lettere, Filosofia, 
Comunicazione. 
 

 
 

Il Direttore del Dipartimento di Lettere, Filosofia, Comunicazione 

 

Prof. Alfredo Paternoster 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

 


		2025-07-29T12:20:41+0200
	IT
	Alfredo Paternoster




